MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 449/2020/ME

Brasilia, 01 de outubro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 1435, de 31.08.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n° 1.031/2020, de autoria da
Senhora Deputada PERPETUA ALMEIDA, que solicita “informagdes sobre o montante de recursos
arrecadados com a Contribui¢do Social sobre o Lucro Liquido (CSLL)”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da parlamentar, o
Oficio 221981 (10381497), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado cletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

"1 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 01/10/2020, as 16:12, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°
*8.539, de 8 de outubro de 2015.




B .-_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

s http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

[3: acao=documento conferir@id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo
31" verificador 10723842 e o cédigo CRC 50E4CAA7.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55(61) 3412-2524 - e-mail gabinete .ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.105435/2020-52. SEIn® 10723842



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEIN® 221981/2020/ME

Brasilia, 8 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Roberto Gondim Eickhoff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informacao n° 1.031, de 2020, que solicita informagdes
sobre o montante de recursos arrecadados com a Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido
(CSLL).

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.105435/2020-
52.

Senhor Gerente de Projetos,

1. Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cetad/Copan n° 173
(10379916), de 8 de setembro de 2020, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

JOSE BARROSO TOSTES NETO

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

"1 Documento assinado eletronicamente por Jose Barroso Tostes Neto,

| Secretario(a) Especial, em 08/09/2020, as 20: 31, conforme horario oficial
| de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

- outubro de 2015.

E’M A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



** acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo
I verificador 10381497 e o cddigo CRC DE2ACSO0D.

Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, BI. P, 7° andar, CEP 7004 8-900 — Brasilia-
DF

Processo n° 12100.105435/2020-52. SEIn° 10381497



MINISTERIO DA ;
ECONOMIA ‘@ Receita Federal

Nota Cetad/Copan n2 173, de 08 de setembro de 2020.

Interessado: Ministério da Economia, Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 1031/2020 da Camara dos Deputados, que solicita
dados relativos a arrecadacgdo do CSLL nos ultimos cinco anos.

SEI: 12100.105435/2020-52

Trata a presente Nota de prestar informagdes para subsidiar resposta da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) a solicitagdo de informagdes constante de Requerimento
de Informacgdo 1031/20, da Cdmara dos Deputados, subscrito pela Deputada Federal Perpétua
Almeida, que solicitou o montante de recursos arrecadados com a Contribuicao Social sobre o Lucro
Liquido - CSLL nos ultimos 5 anos.

2. A tabela abaixo apresenta as arrecadagdes da CSLL no periodo de 2015 a 2019.

UNIDADE: RS

p— Contribuig.’?}o S:ocial sobre

o Lucro Liquido - CSLL

2019 88.350.802.142

2018 78.857.176.450

2017 69.248.213.427

2016 67.907.533.662

2015 61.388.247.516

Sdo estas as consideragdes submetidas a apreciacdo superior.

Assinado digitalmente
MARCELO DE MELLO GOMIDE LOURES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Copan

Aprovo a Nota. Encaminhe-se a Asleg.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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